



11. februar 2014

FM14/57

Hermed fremsætter vi følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Med henblik på at sikre kvinder og mænd har en ligelig adgang til krisecentre foreslås det, at pålægge Naalakkersuisut at gennemføre en landsdækkende undersøgelse af brugen af krisecentrene og sammenholde dette med kapacitetsbehovet, og herunder at undersøge behovet for, at kommunerne og øvrige kan søge om delvis dækning af nybyggeri eller reovering af krisecentre.

(Medlemmer af Inatsisartut, Knud Kristiansen og Gerhardt Petersen)

Begrundelse:

Det er for ATASSUT meget vigtigt at sikre at kvinder og mænd, der har behov for hjælp bliver ligeligt tilbudt hjælp fra det offentlige side.

I takt med udviklingen af krisecentre i vort land og i driften af disse i dag, er de midlertidige bosteder indrettet, således at kvinder, der akut har behov for at få tildelt hjælp, har fortrinsret til at få hjælp fra centrene set i forhold til mænd med samme behov, vi har således i ATASSUT erfaret at der stadigvæk den dag i dag er kvinder der i alle henseender bliver prioriteret.

Denne udvikling har fundet sted, på trods af Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 18 af 8. december 2004 om krisecentre klart beskriver at både kvinder og mænd skal behandles ligeligt.

Vi har fra ATASSUT påviseligt fået viden om at mænd der ellers henvender sig til krisecentrene bliver afvist med henvisning til at centrene kun lukker dørene op for kvinder og børn, dette mener vi ikke er retfærdigt.

Ligeledes er vi i ATASSUT vidende om at adskillige af de krisecentre der eksisterer i dag langs kysten ikke er egnet til at blive beboet, idet flere af dem er gamle efterladte huse, og som derfor



ikke egner sig som midlertidig bosted, derfor er det også vores ønske i ATASSUT, at begrænsningen med at Grønlands Selvstyre alene kan erlægge tilskud til driften bliver ændret, såfremt det sker, vil Kommunerne og/eller Selvejende institutioner der ønsker at løfte opgaven få mulighed for at søge om tilskud til delvis dækning af nybyggeri eller reovering af tiltænkte krisecentre.

De lovgivningsmæssige rammer, der skal sikre den bedste og hurtigste hjælp til familier der er i sociale problemer, bør være tilpasset de til enhver tid behov der opstår, der skal en klar og sammenhængende hjælpeforanstaltning og det offentliges pligter desangående skal være klare og uanfægtelige.

Derfor er det vores mening i ATASSUT, at nutidens ordninger ikke er tidssvarende. Grønlands Selvstyre samt Kommunerne i Grønland og ikke mindst private eller selvejende instanser, (med henvisning til det stadig stigende ordninger med at private påtager sig dele af det offentliges opgaver) bør have fleksible samarbejdsrelationer og ikke være låst fast i opgavefordelingsprincipper der ikke er tidssvarende.

Vi vil jo alle sammen gerne opnå og sikre at så vidt som muligt alle familier skal trives, være sunde og være velfungerende og dermed optimalt deltagende i samfundets udvikling, såfremt sådanne intentioner skal opnås maksimalt bør støtte, hjælpe og rådgivningsmulighederne være opdaterede og være af høj kvalitet.

Vi fra ATASSUT mener at nutidens krisecentre bør være mere velorganiserede og fremtidssikre og de bør være åbne for alle der har behov for akut hjælp, uanset om det er kvinder eller mænd, og moderne samt tidssvarende lovgivningsmæssige rammer bør være til stede.

På det baggrund er det ligeledes ønskeligt fra vores side i ATASSUT, at undersøge behovet for en opdatering af bekendtgørelsens lovhjemmel, nemlig Landstingsforordning nr. 6 af 28. april 1988 om institutioner med særlige formål for voksne. Samt den senere ændring, nemlig Landstingsforordning nr. 5 af 11. maj 1993 om ændring af landstingsforordning om institutioner med særlige formål for voksne



Økonomiske og administrative følger for de offentlige:

Med hensyn til arbejdet med at gennemføre en undersøgelse bør dette kunne ske indenfor en ramme på op til kr. 100.000 og en efterfølgende ændring og opdatering af de lovgivningsmæssige rammer kan det forventes at, der vil være økonomiske og administrative omkostninger i form af ½ årsværk.

Derudover kan det forventes at der vil være økonomiske og administrative følger for Grønlands Selvstyre i takt med at Kommunerne samt de selvejende/private institutioner fremover får mulighed for at søge om delvis dækning af nybyggeri eller renovering af krisecentre.

Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at gisne om hvor mange midler der kan forventes at tilgå projekterne, men der forhold at man fremover får mulighed for at hjælpe kvinder/mænd/familier hurtigere og mere effektivt vil ifølge vores mening sikre at det vil betale sig at investere og således etablere velfungerende social netværk der igen betyder at de involverede langt hurtigere bliver velfungerende igen.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv:

Ingen

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Ingen, men såvel kvinder og mænd og ikke mindst familier i akutte problemer vil opleve forbedring i forhold til den hjælp der er behov for.